障 第 ７ ５ ８ 号
岐県社協第５４９号
令和５年９月８日

障害福祉サービス事業所長
障害者生活支援センター長
障害者就業生活支援センター長
特 別 支 援 学 校 長
岐阜地域福祉事務所福祉課長
県 事 務 所 福 祉 課 長
市 町 村 障 害 福 祉 担 当 課 長
市町村社会福祉協議会事務局長

  県内障害者雇用企業代表者

岐 阜 県 健 康 福 祉 部 障害 福 祉 課 長
社会福祉法人 岐阜県社会福祉協議会事務局長

（ 公 印 省 略 ）

令和５年度 社会就労事業推進セミナー［岐阜県委託事業］の開催について（ご案内）

 平素は、県ならびに本会事業の推進にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
 さて、県では、障害福祉サービス事業所等を利用している障がい者の工賃を引き上げるため、第

４期岐阜県工賃向上計画（計画期間：令和３年度～令和５年度）を策定し、工賃向上に係る各種事業

を実施しているところです。
つきましては、工賃向上計画に基づく県委託事業として、みだしのセミナーを別添要綱のとおり

開催しますので、ご参加いただきますようお願い申し上げます。

（送付書類）
・開催要綱        １部
・参加申込書       １部

（申込み先・問い合わせ先）

社会福祉法人 岐阜県社会福祉協議会 セルプ支援センター（担当：野村）

〒500-8385 岐阜市下奈良 2-2-1 岐阜県福祉・農業会館 3階

TEL 058-201-1561 ／ FAX 058-275-4888

Email gifu-selpshien@winc.or.jp

様

１ 目   的   新型コロナウィルス感染症が５類に変更され、社会経済活動が活性化する一

方、感染対策の継続や人手不足、物価高の影響から、コロナ禍以前のような生

産・販売活動の再開に苦慮している障がい者就労支援事業所が多く存在します。

そこで、本セミナーでは、工賃向上を実現した事業所の好事例を紹介するこ

とで、工賃向上につながるヒントやアイデアを学び、工賃アップの促進を図る

ことを目的に開催いたします。

２ テ ー マ    全国の好事例から学ぶ工賃向上 ― 支援力から考える ―

３ 主     催    ◇岐阜県

◇社会福祉法人  岐阜県社会福祉協議会（岐阜県セルプ支援センター）

４ 期   日  令和５年１０月２７日（金） １４：００～１６：００

５ 会   場  不二羽島文化センター ４０１大会議室

６  日   程

日程 内容

13:30～14:00 受付

14:00～14:05 主催者あいさつ

岐阜県健康福祉部障害福祉課

14:05～16:00 ・講演「全国の好事例から学ぶ工賃向上」（50 分）
・グループワーク（55 分）
・講評（10 分）

【内容】
全国の障がい就労支援事業所施設を取材してきた中で発見し

たスゴイ事例を紹介します。また、グループワークを通して、

工賃向上の取組への意識を高め、工賃アップの促進を図るた

めのアイデアやヒントを学びます。

【講師】K プランニング  戸原 一男 氏

令和 5 年度 社会就労事業推進セミナー

[岐阜県委託事業]

開 催 要 綱

６ 定   員  ５０名

７ 対   象  ◇障がい者就労支援事業所等の役職員、保護者

                  ◇社会福祉協議会役職員

◇民間企業等の障がい者雇用等担当者

           ◇特別支援学校の教職員、保護者

◇行政職員

◇その他関心のある方

８ 講    師  Ｋプランニング 代表 戸原一男 氏

【講師プロフィール】

経  歴：・1984 年 明治学院大学文学部英文科卒業後、社会福祉法人東京コロニーへ。コロニー

印刷中野工場営業部、コロニープランニングセンター、セルプショップ・パレット等

の事業所を歴任。

・1998 年よりデジタルメディアセンター所長、トーコロ情報処理センター職能開発室

所長、アートビリティ代表を兼任。その後、株式会社モアデザイニングコーポレーシ

ョン取締役兼ディレクターを経て 2009 年 6月に独立。

・2022 年 4 月に一般社団法人はるはる福祉会を設立。代表理事。2023 年 4 月より医療

法人桂樹会障がい福祉事業部の統括施設長に就任。

10 参   加  費  無料

11 申 込 方 法   別添「参加申込書」に必要事項を記入のうえ、岐阜県セルプ支援センター

あてＦＡＸ（０５８－２７５－４８８８）または郵送等にて送付ください。
           なお、受講決定について通知しませんので、直接会場へお越しください。

12 申 込 期 限  令和５年１０月６日（金）必着

13 申込・問合先   社会福祉法人 岐阜県社会福祉協議会（岐阜県セルプ支援センター）
〒500-8385 岐阜市下奈良２－２－１ 岐阜県福祉・農業会館内

TEL 058-201-1561 ／ FAX 058-275-4888

             Email gifu-selpshien@winc.or.jp

14 個人情報の取扱い    「参加申込書」に記入された個人情報につきましては、岐阜県及び岐阜県

社会福祉協議会において、参加申込およびセミナー運営に必要な範囲内で利

用します。

15 会 場 案 内  不二羽島文化センター

（岐阜県羽島市竹鼻町丸の内６丁目７番地）

参加申込者情報

所属事業所・団体・企業
・学校・機関等名称

所 在 地 ・ 住  所
連    絡    先

〒     －

TEL（     ）    －
FAX（     ）    －

担 当 者 氏 名

氏   名

役職・職種

No
ふりがな

参加者役職・職種名 備 考
参加者氏名

１

２

３

４

５

※用紙が不足する場合には、コピーして使用ください。

令和５年度 社会就労事業推進セミナー
 [岐阜県委託事業]

参 加 申 込 書